长上能局字〔2025〕26号

长治市上党区能源局
关于印发《长治市上党区能源局领导班子
安全生产职责清单和2025年安全生产重点工作任务清单》的通知

各分管领导、股室：
《长治市上党区能源局领导班子安全生产职责清单和2025年安全生产重点工作任务清单》已经局党组研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：1.长治市上党区能源局领导班子安全生产职责清单
      2.长治市上党区能源局领导班子2025年安全生产重点工作任务清单

长治市上党区能源局
2025年7月29日

附件1

长治市上党区能源局领导班子安全生产
职 责 清 单

一、党组书记、局长董卫勤安全生产工作职责
作为全局安全生产工作第一责任人，履行以下安全生产职责：
（一）将习近平总书记关于安全生产重要论述纳入局党组理论学习第一议题，每月至少组织一次学习。牢固树立安全发展理念，坚持人民至上、生命至上，每月至少组织召开一次会议，贯彻落实区委、区政府及区安委会安全生产工作部署。
（二）督促指导机关各业务股室贯彻执行党中央、国务院及国务院安委会、省委、省政府、市委、市政府、区委、区政府和区安委会关于安全生产的决策部署，以及安全生产方针政策、法律法规、发展规划、规范性文件，并按照要求指导制定贯彻落实的具体措施。
（三）推动落实能源行业安全生产监管责任，按照“三定”方案和区委、区政府划定的安全监管责任清单，明确安全生产职责。
（四）统筹发展和安全，把安全生产纳入全区能源重点工作，把安全生产贯穿于煤炭、电力、新能源和可再生能源行业管理及天然气管道建设和保护各环节，严格安全生产行业准入，推动构建安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，加强能源领域基础设施和重点环节的安全生产风险防范。
（五）建立健全局领导安全检查制度，经常性深入一线，检查指导安全生产工作，每月深入基层或企业检查安全生产不少于3次。
二、党组副书记李小平安全生产工作职责
（一）认真贯彻党中央以及省、市、区关于安全生产的决策部署、指示精神和安全生产方针政策、法律法规。
（二）指导局工会等群团组织开展安全生产法律法规、政策措施的宣传教育，开展知识竞赛、“青年示范岗”和安全宣教进企业等活动，提高全民安全生产意识。
（三）指导局工会等群团组织依法维护职工群众的知情权、参与权与监督权。
三、党组成员、副局长鲍海波安全生产工作职责
协助局长抓好煤炭洗选、配送加工企业规范化管理工作。
（一）督促指导煤炭洗选企业开展标准化达标评定工作，推进煤炭洗选行业产业升级和高质量发展。
（二）按照《煤炭洗选企业标准化管理规范》的要求，对评定等级有效期内的企业加强日常动态监管。
（三）督促指导煤炭洗选建设项目事中事后监管规范项目设计、开工建设、竣工验收工作，保证工程质量。
四、党组成员、副局长牛旭红安全生产工作职责
协助局长抓好全区电力、新能源企业领域安全生产工作，具体履行以下安全生产职责：
（一）具体负责区能源安全专委会日常工作，每月至少组织召开一次会议，传达学习上级安全生产工作精神，安排部署能源专委会各项安全生产工作，推动安全生产工作落实。
（二）督促指导并负责电力行业安全监管和长输管网企业管道保护安全管理工作，完善安全生产工作体系，组织实施安全生产巡查考核工作。
（三）督促指导电力、新能源行业技术改造，推广应用安全生产相关的先进工艺技术和设备。
（四）督促并指导能源安全专委会、电力行业的安全生产宣传教育和培训等工作，落实安全生产“6996”工作机制。
（五）督促指导区电力、新能源行业的消防安全综合监督管理工作。
五、能源发展中心主任王卫华安全生产工作职责
协助局长抓好全区煤矿企业安全管理工作，具体履行以下安全生产职责：
（一）督促指导煤炭行业（煤矿）安全管理工作，在项目核准、初步设计、竣工验收、产能调控等方面加强管理，预防煤矿超能力生产。
（二）贯彻落实区委、区政府及区安委会安全生产工作部署，明确分管股室安全生产工作职责，强化安全生产责任意识，指导制定检查执法计划，安排实施安全生产检查考核等工作。
[bookmark: _GoBack]（三）督促指导煤炭绿色开采技术应用，推广应用安全生产先进工艺技术和设备。
（四）督促指导煤矿企业稳产稳供，做好电煤保供工作。

附件2

长治市上党区能源局领导班子
2025年安全生产重点工作任务清单

一、党组书记、局长董卫勤2025年安全生产重点工作任务
（一）将习近平总书记关于安全生产重要论述纳入局党组理论学习第一议题，每月至少组织一次学习。牢固树立安全发展理念，坚持人民至上、生命至上，定期组织召开专题会议，贯彻落实区委、区政府及区安委会安全生产工作部署，分析研判安全生产形势，统筹协调安全生产工作。
（二）指导制定局领导2025年安全生产重点工作任务清单，推动各分管领导落实安全生产主体责任。
（三）严格执行“三管三必须”，强化部门及行业安全责任意识，进一步加强能源行业及新行业新业态和职能交叉领域的监督管理。
（四）推动安全生产“6996”工作机制在全区能源行业领域全面执行，指导全区能源领域安全生产治本攻坚三年行动扎实开展。
（五）经常深入一线，检查指导安全生产工作，每月深入基层或企业检查安全生产不少于3次。
二、党组副书记李小平2025年安全生产重点工作任务
（一）认真贯彻党中央以及省、市、区关于安全生产的决策部署、指示精神和安全生产方针政策、法律法规。
（二）指导局工会等群团组织开展安全生产法律法规、政策措施的宣传教育，开展知识竞赛和安全宣教进企业等活动，提高全民安全生产意识。
三、党组成员、副局长鲍海波2025年度安全生产重点工作任务清单
（一）督促指导全区正常生产运营的煤炭洗选企业开展标准化达标评定工作，所有煤炭洗选企业必须达到最低等级。
（二）督促指导对评定等级有效期内的企业每季度至少进行一次抽查，全年抽查比例不低于50%，重点对公告为三级的洗选企业加大监督检查。
（三）督促指导加强煤炭洗选建设项目过程监管，及时开展现场核查，规范项目建设行为。
四、党组成员、副局长牛旭红2025年度安全生产重点工作任务清单
（一）组织做好能源专委会日常工作，每月召集一次安全工作例会，统筹做好能源专委会安全生产专项整治、安全检查、分析召开制定重大安全风险隐患会议，协查解决安全生产重点、难点问题。
（二）督促指导能源专委会各企业开展安全生产“治本攻坚三年行动”、重大事故隐患排查整治，安全生产基础建设水平提升及安全生产“6996”工作机制贯彻执行。
（三）组织开展电力、新能源企业扎实开展安全宣传“五进”“安全生产月”等宣传教育和安全培训工作。
（四）督促指导电力、新能源企业按照有关规定，建立健全安全生产管理制度，做到安全责任、投入、培训、管理和应急救援五到位。
（五）督促指导电力、新能源企业按照有关规定，做好常态化的反“三违”活动。
五、能源发展中心主任王卫华2025年安全生产重点工作任务
（一）督促指导煤炭产业发展股、发展规划和改革股依法编制安全生产权限和责任清单，年度安全检查计划和安全监管重点事项。
（二）严格执行“三管三必须”，强化部门及行业安全责任意识，推动全区矿山（煤矿企业）安全生产治本攻坚三年行动、严厉打击非法违法采矿行为等专项活动取得实效。
（三）加强煤矿生产能力公告管理，切实开展煤矿生产情况核查工作，提升煤矿安全保供水平，严防煤矿超能力生产违法行为。
（四）加强煤矿建设项目事中事后监管，进一步规范建设矿井建设秩序，推进基建矿井、技改项目施工建设进度，力争振义煤业10月份进入联合试运转。
（五）经常深入一线，检查指导安全生产工作，每月深入基层或企业检查安全生产不少于3次。

上党区能源局综合办公室                  2025年7月29日印发
— 2 —

— 1 —